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størrelsen til vennen. For å kommunisere med 
andre er det viktig å gjøre slike vurderinger som 
andre kan godta. Alt i ettårsalderen klarer barn 
å vurdere hvilket redskap de kan bruke for å 
rekke opp til en hylle der det står noe de vil ha. 

Holdepunkter handler om det barnet velger 
å fokusere på. I en sorteringsaktivitet kan det 
like gjerne være fargen på skolissene som stør-
relsen på skoene eller deres ulike materialer. For 
å forstå barns måte å handle på, og for å kunne 
utfordre dem, må pedagogen være bevisst 
hvilke holdepunkter barnet har i sin erfaring. 
Altfor ofte blir barna møtt med kommentarer 
som ”det der er ikke så mye, det er lite”, uten å 
spørre hvordan barna oppfatter mengden. Et av 
de mest interessante resultatene i avhandlingen 
min er betydningen av holdepunkt. Bare ved å 
bli bevisst den andres holdepunkt kan man få 
en felles forståelse. 

En toåring legger puslespill sammen med 
en voksen. Han strever med å snu brikkene 
riktig vei slik at de passer. Den voksne prøver 
å skape en felles forståelse ved å fokuserer på 
bildene i puslespillet. På en brikke er det et par 
føtter som gutten prøver å plassere øverst. ”Kan 
brannmannen stå med føttene i taket?” spør den 
voksne. Da blir gutten oppmerksom på detal-
jene i brikkene som kan gi ledetråder. I dette 
eksemplet styrer den voksne fokuset. Like ofte 
må den voksne prøve å se barnas holdepunkter. 
Det er først når man lærer seg å se, at man kan 

forstå barnas erfaringer og utfordre dem. 

Litteratur
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Edderkopper og andre rare 
insekter og dyr
– gylne øyeblikk i en forunderlig barneverden!

Edderkopper og gylne øyeblikk
Edderkopper fi ns overalt, ved skog og vann, sjø 
og land, hus og hage, til og med på verdens høy-
este fjell Himalaya hvor det er snø. Det skulle 
være enkelt å fi nne edderkopper uansett hvor i 
landet du bor. 

Uterommet innbyr til undring og handling. 
Her kan barna søle med vann, snø og sand uten 
at de forstyrrer noen. Lyden av barn som roper 
høyt, løper, leker og er aktive, oppleves som 

riktig og positivt. Her kan barna få erfarin-
ger med at det fi ns utrolig mange og forskjel-
lige sorter edderkopper. De kan erfare hvordan 
edderkoppen spinner nettet sitt, med alle de fi ne 
formene som kommer frem. De kan undre seg 
over hvor lang tråd en edderkopp kan spinne 
på veldig kort tid. De kan lete og fi nne mange 
edderkopper som er ulike i form og størrelse, 
men alle med 8 bein og med like mange bein på 
hver side av kroppen. Ute i den virkelige verden 
blir læring i matematikk satt i sammenheng 
med utforsking, undring og handling på en 
naturlig måte.

Deler av opplegget om edderkopper er 
utprøvd med barnehagebarn. Min erfaring er 
at barna ofte kommer med spontane innspill og 
initiativ som vi bør ta vare på og som vi kan få 
mye matematikklæring ut av, hvis vi evner å se 
de gylne øyeblikkene. Med en oversikt over hva 
antall, rom og form handler om, er det lettere å 
oppdage mulighetene som fi ns her og nå. 

Jeg har på bakgrunn av utprøvingen, forsøkt 
å planlegge en videreføring av opplegget ved 
å integrere noen sentrale områder og mål fra 
rammeplanen. Så får vi håpe det kan være til 
inspirasjon for dere som leser og som vil prøve 
ut aktivitetene jeg foreslår med barna. 

Hensikten med opplegget
Resonnere og undre seg sammen med barna 
om
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– likheter, ulikheter ved edderkoppene de 
studerer

– størrelser og antall 
– erfare at de er store forskjeller i størrel-

sen på edderkopper og at det fi ns utrolig 
mange sorter

Stimulere barnas evne til å bruke språket som 
redskap for logisk tenkning gjennom samtaler 
med barna hvor de får fabulere og fi losofere 
omkring 
– hvordan edderkopper ser ut 
– hvordan det er mulig å få plass til så lang 

tråd i en så liten kropp 
– hvor mange arter som fi ns

Utforske, oppdage og skape ulike former og 
mønstre
– lete etter former og mønster i edderkopp-

spinnet 
– lage egne edderkoppspinn og lete etter 

former og mønster
 

Erfare plassering og orientering og på den måten 
utvikler sine evner til lokalisering
– lage et edderkoppspinn av hyssing og bruke 

begrepene over, under, foran, bak, innenfor, 
utenfor, gjennom som instrukser for hvor-
dan barna skal passere nettet

La barna få lete etter edderkoppspinn og 
edderkopper ute
Oppfordre barna til å studere spinnet til edder-
koppen dersom dere har mulighet for det.

Samle gjerne noen av edderkoppene barna 
fi nner. Be barna beskrive hvordan edderkop-
pene og spinnet ser ut. 

Lytt til hva barna sier og noter begreper som 
kan være utgangspunkt for utforsking, ekspe-
rimentering og aktivitet i etterkant. Snakk med 
barna om hvilke av ordene de har brukt som 
handler om matematikk.

Lek at en kjempe-edderkopp har spunnet 
sitt spinn mellom noen trær ute
Vers og fortellinger som egner seg i sammen-
heng med tema edderkopp:

”Så rart å være edderkopp med nøste i sin 
egen kropp og spinne alle dage. Men hvor-
dan kan den gjemme på så mange kilome-
ter tråd i slik en liten mage?” 
(Inger Hagerup)

Lag et kjempestort edderkoppspinn ute
– Hvordan ser edderkoppspinnet ut? 
– Hvilke former kan vi se i edderkoppspin-

net? 
– Hvor lang tråd har edderkoppen spunnet?
– Hvor lang tråd ville edderkoppen spinne på 

ett minutt? 

Spinnet kan gjerne settes opp sammen med 
barna og ved at de er med på å bestemme hvor-
dan det skal se ut! Bruk en hyssing eller lignende 
og lag mange forskjellige spinn. Alternativt kan 
spinnet settes opp på forhånd.

Fortell at edderkoppen fl yr med vinden fra et 
tre til et annet og starter med å spinne en lang, 
rett tråd. Så går den halvveis tilbake og slipper 
seg rett ned. Deretter lager den radier med dette 
stedet som sentrum. (Se utdrag fra [5] øverst 
neste side.)

Når spinnet er ferdig, kan barna leke at de 
skal komme seg fri fra ”edderkoppen”. 

Instrukser som gis kan være at barna skal 
komme seg under, over, ved siden av, bak, gjen-
nom spinnet. Hvis det er fysiske utfordringer, 
kan barna samarbeide og hjelpe hverandre. 

Eller tegn opp et kjempestort spinn på 
bakken ved å ripe i grusen eller ved å tegne med 
kritt på asfalten. Lek at Edderkoppen kommer 
etter dere, bak dere, foran dere osv.

La barna gjette hvor lang tråd edderkoppen 
har spunnet
Noen garnnøster med ulike tykkelse på garnet 
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er fi ne å bruke til konkretisering. 
Gjett hvem av nøstene det er lengst tråd i! 

Strekk trådene i rett linje og legg etterpå tråder 
i sikk-sakk litt tilfeldig bortover en strekning. 
Barna kan gjette hvilken vei som er lengst.

Her er det fi nt om barna er med og lager sine 
egne spinn som andre kan gjette lengden av. 
Snakk med barna om ulike enheter og hvordan 
de vil måle lengden av spinnet.

Vis gjerne frem noen ulike målbånd og dis-
kuter med dem hva de kan gjøre for å fi nne 
lengdene.

Kortere eller lengre enn en meter?  Kanskje 
har dere en meterstav for hånden eller målt 
opp en pinne som er nøyaktig en meter? Barna 
kan fi nne hver sin pinne som er kortere enn en 
meter. Be dem stille på ei rekke. Den som har 
den korteste pinnen står forrest og den som har 
den lengste pinnen står bakerst. 

Videre arbeid med pinner (kan gjøres 
uavhengig av edderkoppoppgave)
Er det mulig å lage en trekant uansett hvem 
som går sammen og lager en trekant med sine 
pinner? Kan fi re og fi re lage en fi rkant med sine 
pinner? Fem barn og fem pinner til en femkant? 
Fortsett med fl ere kanter. Utfordre barna til å 
lage forskjellige fi gurer med kantene. Stjerne-
form, mest mulig likt en runding. Er det mulig 
å lage en 17-kant? 

Sammenlign fi gurene og snakk med barna 
om det de lager. Edderkoppspinn kan også lages 
av pinnene.

La barna få fabulere helt fritt omkring tema 
edderkopper

Goliat – verdens største edderkopp! Bilde 
inn her
Fakta: Edderkopper kan være giftige. De norske 
edderkoppene er ikke farlige for mennesker.

Edderkopper kan ha en levetid på 40 år. 
Verdens største edderkopp heter Goliat og er 

ca 28 cm lang, (dvs. nesten like lang som lengste 
side på et A4-ark!) 

De minste edderkoppene som fi ns er bare 
noen få millimeter lange.

”Dilemma”-situasjoner
– Hva ville du gjøre hvis du så verdens største 

edderkopp rett foran deg?
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– Hvordan ville du reagere hvis det krabbet 
en lang, tynn edderkopp med åtte bein og 
to ”munnføtter” oppover leggen din? 

– Hvordan kan en så liten kropp lage så lang 
tråd på så kort tid?

– Tenk deg hvor lang tråden vil være etter 40 
år!!

Forslag til spørsmål knyttet til størrelse
– Hvordan tror du verdens største edderkopp 

ser ut? 
– Hvor stor er verdens største edderkopp? 

Kan du vise med hendene?

Diskuter med barna om de lengdene de viser 
er mer enn, like mye som eller mindre enn 28 
cm. Evt. sammenlign med et A4-ark og bestem 
om de viser like langt som, kortere eller lengre 
enn arket.

Fortsett med spørsmål om verdens minste 
edderkopp. 

Barna kan lage edderkopper av materialer de 
fi nner ute. 

Kanskje vil noen lage en forferdelig, stor og 
skummel monster-edderkopp?

Likheter og ulikheter
Fakta: Edderkoppen har 8 bein og 2 munnføt-
ter.

Edderkoppens kropp består av to ledd.

– Hvorfor har edderkopper så mange bein?
– Hvorfor har noen lange og noen korte 

bein?
– Hvordan vet vi at dette er en edderkopp?

 

35000 – et stort tall!
Fakta: Det fi ns ca. 35.000 arter i verden. I Norge 
er det registrert 555 arter.

Hvordan kan vi forestille oss hvor mange 
35000 er? La barna komme med forslag.

Her er det naturlig å komme inn på store tall. 
Hva er et stort tall? Kanskje er det noen barn 

som greier å skrive et stort tall med streker eller 
tallsymbol?. 

Diskuter med barna hva som er det største tallet 
de vet om. Hvilket er verdens største tall? Her vil 
det antagelig komme mange forslag fra barna, 
som for eksempel tusen millioner trillioner. 

Det kan bli en spennende samtale hvor barna 
må resonnere seg fram til en logisk løsning.

Forslag til aktivitet med vekt
Fakta: De tyngste kan bli opp til 150 gram.

Finn noe som veier 150 gram. Sorter etter 
tyngre enn, lettere enn og omtrent 150 gram.

Gå på jakt etter den perfekte kilosteinen!
Når dere har funnet en som er så riktig som 

mulig, hva med å male den rosa og legg den på 
en lett tilgjengelig plass i barnehagen? Hver gang 
noen lurer på hvor tungt noe er, kjenn på stei-
nen og sammenlign. Diskuter om det er tyngre 
eller lettere enn en kilo! 

Symmetri
Er det like mange bein på hver side av krop-
pen? 

Bruk speil til vise symmetri og speilings-
linje sammen med en tegning eller et bilde av 
en edderkopp. La barna leke med speil når de 
tegner.
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I naturlige situasjoner som når barna bygger 
sandslott er det gylne anledninger til å samtale 
om det er like mange skjell på hver side, like 
lang avstand mellom skjellene. Se også etter 
symmetri i skjell, blader, blomster og annet.

Videreføring av opplegget inne kan skje ved å 
lage fortellinger og tegninger hvor den voksne 
fokuserer på matematikken og matematiske 
begreper i det som ungene lager. Barna kan 
lage kjempe-edderkopper i papir eller leire og 
sammenligne likheter og ulikheter ved edder-
koppene når det gjelder form, størrelse og antall 
bein.

Om tro og overtro i forbindelse med 
edderkopper
Et gresk sagn forteller at det var ei lita jente som 
slo gudinnen Athene i veving. Som straff ble 
hun omskapt til en edderkopp slik at hun kunne 
spinne til evig tid. Edderkoppen (arachnida på 
gresk) er oppkalt etter jenta som het Arachne.

For de gamle romerne var edderkoppen 
regnet som lykkebringende.

I Frankrike var det et dårlig tegn å se en 
edderkopp i huset og ofte trodde folk at edder-
koppene brakte ulykke med seg. Å drepe en 
edderkopp var særlig ille. 
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Mette Gustavsen

Matematikklek
– med fokus på språk og utvikling av begreper

Innledning
Vi har jobbet med et svært spennende prosjekt 
i vår barnehage, ”matematikklek”. Som navnet 
tilsier, så handlet dette om leker og aktiviteter 
med matematisk fokus. Da det nye fagområdet; 
”Antall, rom og form” kom inn i rammeplanen, 
fulgte det med noen utfordringer i å gjøre fag-
området oppklarende, motiverende og lett til-
gjengelig for hele personalet og for barna. 

Prosjektet startet derfor med et ”kick-off” 
for personalet på en planleggingsdag, hvor vi 
brukte en halv dag til felles/ gruppevis mate-
matikkleker og ulike aktiviteter knyttet opp til 
fl ere matematikkområder. Hele personalet var 
med på å leke og ”gjøre matte”. Vi refl ekterte, 
diskuterte og tenkte progresjon i forhold til våre 
ulike aldersgrupper. Dette var en betryggelse i 
forhold til hva matematikk i barnehagen kan 
være, og en motivasjon til å ta fatt på det nye 
fagområdet.

Jeg ønsker med denne artikkelen å kunne 
videreformidle noen ideer i forhold til struk-
tur og gjennomføring av prosjektet. Artikkelen 
handler også om hvordan en barnehage tar et 
fellesløft for å øke kompetansen til de ansatte 
uten tilknytning til eksterne foredragsholdere 
etc. 

Utgangspunkt for prosjektet
Rammeplanen med fagområdet, ”Antall, rom 
og form” var utgangspunktet for prosjektet. 
Sentralt var da tanker om hva som lå i denne 
formuleringen, og hvordan vi kunne gjennom-
føre den på en best mulig måte. Det å skulle 
motivere, hjelpe og gjøre samtlige av personalet 
rustet til å gripe fatt i det nye fagområdet, og 
dermed oppfylle Rammeplanen ovenfor barna, 
ved å gi personalet trygghet, kunnskap og moti-
vasjon for videre læring, var viktig.

Prosjektet hadde dermed både barna og per-
sonalet som målgruppe.

Mål for barn og voksne
Det var viktig å bli bevisst den matematikken 
som allerede var i barnehagen, og utnytte den, 
slik at barna fi kk møte problemer og utfor-
dringer som var reelle. De voksne i barnehagen 
skulle utvikle ny kunnskap og gjøre seg nye 
erfaringer i forhold til matematikkområdet. 
Videre skulle barna oppleve at det var gøy med 
matematikk, og at det ble lagt et grunnlag for 
trygghet for videre matematikklæring.

Organisering
Vi fordelte seks ulike temaer/emner utover året. 
Disse skulle hver for seg jobbes med i en seks- 
ukers periode, se fi gur 1.Mette Gustavsen, Solsletta barnehage

Mette.Gustavsen@lillesand.kommune.no
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Mattemøter
Disse var jevnt fordelt utover året, i forkant av 
en ny temaperiode hvor samtlige av pedagogene 
i barnehagen deltok. I forkant av mattemøtene 
fi kk alle pedagogene et kompendium med arti-
kler og lesestoff på det nye temaet vi skulle i gang 
med. Dette kompendiet måtte leses før mattemø-
tet. (Viser til litteraturliste til sist i artikkelen).
Vi deltok ikke på noen kurs, og det var heller 
ikke noen som kom og holdt foredrag for oss. 
Dette skulle vi fordype oss i både på egen hånd 
og i fellesskap. På møtene gjennomførte vi 
hovedsakelig en evaluering av foregående tema-
periode, og startet det nye temaet med ideut-
veksling, problemløsning og planlegging. 

Videre ble det øvrige personalet engasjert 
og involvert på avdelingsmøtene til hver enkelt 
avdeling. Arbeidet på den enkelte avdeling skulle 
dokumenteres gjennom bilder, gjennom bruk 
av en ”loggbok”, (se [4, s. 23–28]), og eventu-
elt gjennom ferdige produkter som bilder, for-
mingsprodukter m.m. I loggboken skulle det 
være både bilder og skriftlig dokumentasjon. 

Vi gjennomførte også enkelte aktiviteter og 
leker på personalmøter, for å holde motivasjon 
og fokus oppe.

Utdrag av noen konkrete aktiviteter
Det ble gjennomført mye bra ute på de enkelte 
avdelingene. Her velger jeg å trekke frem tre av 
aktivitetene, for å gi et innblikk i hvordan vi 
jobbet. 

Vi satte fokus på temaene på fl ere ulike 
måter, og med mange forskjellige aktiviteter. 
Noe gjennomførte vi felles for alle avdelingene, 
som bl.a. arbeidet med geometriske former.

Arbeid med geometri
Barna laget sirkelbilder på store plakater, med 
utgangspunkt i form, mønster og farger. Vi laget 
ferdig mønster på ark for fargelegging, eller 
barna var med på å lage mønster sammensatt 
av mange sirkler i hverandre, for så å fargelegge 
dem med fokus på mønster.

Barn og voksne laget ulike matretter med 
utgangspunkt i de tre formene som f.eks. “sir-

Figur 1
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kelpizza” med ”trekantpølser” på, ”trekant- 
scones”, ” fl ygende sirkel- pannekaker”, ” pasta”, 
osv.

Barna var også aktive og snekret med de 
ulike formene i forskjellige farger, med bruk 
av former i plastikk og sponplater. Mange fi ne 
motiver!

Ute fi kk barna lage geometriske former med 
kroppene sine og tegnet formene med pinner 
i sanden eller med kritt på asfalten. Barna var 
også på tur i nærmiljøet og “jaktet” på formene. 
Vi hadde med oss fotoapparat, og vi laget store 
plakater med fotografi ene vi tok ute. 

Formfest
Vi avsluttet arbeidet med en formfest, hvor vi 
samarbeidet og gjennomførte festen i fellesskap. 
Her organiserte vi barna i grupper, og lagde i 
stand fl ere stasjoner med ulike aktiviteter. Alle 
barna skulle innom hver stasjon. Vi hadde 
potet trykk på T-skjorter, med trekant-, fi rkant-, 
og sirkel- former. Vi hadde ”bakestasjon”, hvor 
alle lagde sin egen ”sirkelpizza”. Vi hadde stafett 
med sirkel, trekant, og fi rkantløype, som bestod 
av formene i papp i fl ere farger. Disse var klippet 
ut og festet på gulvet i fast rekkefølge, sirkel, tre-
kant, fi rkant, osv. Vi hadde to identiske løyper 
ved siden av hverandre. Stafetten gikk ut på å 
hoppe fra den ene formen til den andre. For å 
tilpasse vanskelighetsgraden etter alder, kunne 
de eldste si navnet på formene etter hvert som 
de hoppet, mens de yngste bare hoppet. Det var 

en fl ott opplevelse å jobbe sammen om aktivite-
ter og oppgaver på tvers av aldersgruppene.

Matteturer
Vi satte av en fast dag i uka til ”mattetur”. Da 
gikk vi ut og gjorde ting i naturen, i henhold 
til periodens matematikktema. Barna var delt 
i grupper, og fi kk være med hver sin gang. Da 
jobbet vi med oppgaver fra ”Mattemeisen” 
(Didaktiv) [1], eller aktiviteter vi selv hadde til-
passet. Mattetur var gøy.

Progresjon
Det ble jobbet med tanke på progresjon innen 
matematikk områdene, i aldersgruppa 0–3 
og 3–6 år. Når det gjaldt eksempelvis emnet 
”måling”, var det fokus på å innføre de grunn-
leggende begrepene på småbarnsavdelingene. På 
en avdeling laget de en målestav med dyremotiv Bilde 6: T-skjorte med trykk

Bilde 1: Tur med tema ” antall, mengde”

Bilde 2: Tur med tema ”måling, lengde”
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på, i tillegg til cm- anvisninger. Her målte barna 
høydene sine, med stor vekt på bruk av begre-
pene; høy, høyere, høyest, lengre enn, m.m. Det 
var veldig gøy for barna å se hvilket dyr de rakk 
opp til.

Ellers jobbet de med ulike gjenstander som 
var tunge og lette. De så på ulike ting, kjente 
på, brukte riktige benevninger som for eksem-
pel ”den er tung” osv. Mange gjentakelser. Det 
ble benyttet bl.a. oppblåste ballonger, fjær, stein, 
m.m. i arbeidet med vekt.

Butikklek
Vi hadde et lite butikkprosjekt med utgangs-
punkt i tallsymbolene, pengeenheter, matvarer, 
kjøp og salg m.m. I mindre grupper anslo vi hva 
vi trodde ulike matvarer kostet ved å studere 
emballasje og bruke våre tidligere erfaringer fra 
handling. Deretter brukte vi våre egne skjema 
for nedtegning av matvaren vi valgte å ”forske 
på”. Vi skrev egne symboler for hva vi trodde 
den kostet, eventuelt også prisen med tallsym-
bolene, og tok skjemaene, handlelistene våre 
med oss ut til butikken. Der gikk vi på jakt for 
å fi nne varene våre, studerte riktig pris, noterte 
tall og mengder på arkene våre. Tilbake i bar-
nehagen fortsatte vi å samle inn mer emballa-
sje, rigget til butikk med prislapper, laget egne 
penger, og hadde butikklek i barnehagen.

Evaluering av prosjektet
I løpet av dette arbeidet har både barn og voksne 
blitt mer matematisk bevisste. Både barn og for-
eldre har gitt mange tilbakemeldinger som var 
positive. Det har vært veldig bra at alle i barne-
hagen har jobbet sammen. Vi har fått lære av 
hverandre. Det har vært bra å ha tid til å jobbe 
godt rundt et av områdene i rammeplanen, slik 
at vi har fått det under huden. Da blir det etter 
hvert lettere å bruke det impulsivt. For barna 
ga dette fokuset på matematikk, et veldig godt 
grunnlag for skolen. Vi har absolutt klart å 
fange barna. De er veldig interesserte! Både små 
og store bruker matematiske begreper. Sitater 
fra noen barn på 0–3 års avdelingen: ”Se, hjulet 

til brannbilen er en sirkel”. ”Det var langt til …, 
men det var enda lengre til…”. ”Vent litt!” og 
”etterpå”. Barna viser at de har blitt bevisst på 
sortering og klassifi sering, tall, telling, meng-
der og måling. Vi må jobbe videre kontinuerlig 
med matematikk som tema, dersom vi skal nå 
målsettinga om; ”motivasjon og trygghet”. Vi 
har lært at det er gøy å jobbe sammen om et 
prosjekt. Det blir mer synlig, og en mer synlig 
dokumentasjon for arbeidet vårt i barnehagen. 
Vi er blitt mer bevisste på hva ”Antall, rom og 
form” inneholder. Vi har lært at ”mattelek” er 
gøy! Vi føler oss sikrere og tryggere. Vi ønsker å 
jobbe videre med et matematikkfokus også fra 
høsten av, om enn i en litt enklere form. Men 
vi vil fortsette å ha et møte i måneden eller 
eventuelt annenhver måned, hvor vi snakker 
om ”mattetema” og lager en enkel årsplan for 
matematikkemner. Hver avdeling bidrar hver 
sin gang med en matematikkaktivitet på per-
sonalmøtet eller lignende. Til høsten starter vi 
opp med emnet ”romoppfattelse”, som vi ikke 
rakk dette året. 
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Oddveig Øgaard

Matteklubben for femåringer 
i Time kommune
Jeg har utformet og ledet prosjektet ”Matteklubb 
i barnehagen” som ble gjennomført i Time kom-
mune over to år, fra januar 2004. Deltakerne 
jobbet over tid med problemer og utfordringer 
som var både faglige og pedagogiske. De fi kk tid 
til å refl ektere og utvikle kunnskaper og prak-
sis. Jeg erfarte at deltakerne  jobbet seg frem til 
ny kunnskap i og om matematikk. Kontinuite-
ten i personalet, veiledning, praktiske øvinger 
og oppfølging hadde stor betydning for dette. 

Hva er en matteklubb?
Matteklubb er bl.a. gjennomført som forsøk ved 
Nasjonalt Senter for Matematikk i Opplærin-
gen (NSMO) og i Time kommune. Barn fra fl ere 
barnehager har kommet til samlinger for å leke 
og lære. De ble ledet av trente og kompetente 
pedagoger.

Time kommune sin rolle
Time kommune har arbeidet med barns språk-
lige og matematiske utvikling som satsnings-
områder i barnehagene. De har deltatt i ulike 
matematikk-prosjekt i samarbeid med kompe-
tansesentre og andre kommuner.

Kommunen har vist stor vilje til å satse på 
arbeidet med matteklubb for femåringer. Et 
så omfattende og metodisk arbeid, rettet mot 
både barn og voksne, krever prioritering og 
entusiasme fra topp til bunn i organisasjonen. 
Dette har preget Time kommune sin holdning 
til arbeidet. 

Et morsom, men ikke uvesentlig poeng er 
det faktum at matteklubbens faste lokale var 
selve kommunestyresalen og at både ordfører, 
rådmann og kommunalsjef for oppvekst stadig 
dukket opp under arbeidet. Dette skryter delta-
kerne av i ettertid.

Vi hadde også vår egen oppslagstavle i kom-
munestyresalen, der vi viste bilder og arbeider 
fra matteklubben. Politikere og andre fi kk et 
godt innblikk i arbeidet vårt.
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Matteklubb for femåringer i alle 
barnehagene i Time kommune høsten 2004 
til sommer 2006
Alle barnehagene i Time kommune har deltatt, 
både kommunale og private. Det har vært en 
felles satsing på matematikken i barnehagene. 
Ca. 30 barn og 15 matematikkansvarlige peda-
goger ble delt på to klubber. Disse møttes en 
gang hver måned til lek og læring. Prinsippet 
mitt var at barn og voksne fra samme ”lærested” 
går sammen i klubben og gjør felles oppdagel-
ser og erfaringer. I tillegg møttes pedagogene 
til for- og etterarbeid. Her ble det jobbet med 
bl.a strategier for videreformidling i de enkelte 
barnehager.

Dette er et arbeid som ble drevet frem av 
entusiaster; enkeltstående pedagoger, barne-
hager etc. Det spesielle var omfanget og sys-
tematikken. Arbeidet gikk over lang tid og vi 
gjennomførte et omfattende for- og etterarbeid 
blant pedagogene.

Eksempler på aktiviteter
– Spill og tallbehandling 
– Antall. dagens tall er …
– Sortering
– Matematikk i dagliglivet 
– Rom og form
– Utematematikk
– Problemløsningsoppgaver
– Geometri og areal

Møte med matematikkansvarlige
Disse møtene var lærerike både for meg og for 
de matematikkansvarlige. Alle kom med inn-
spill og synspunkter på hvordan aktivitetene 
vi hadde på forrige klubb fungerte. Hvordan 
gikk arbeidet ute i barnehagene? Gikk det greit 
å gjennomføre disse aktivitetene med de andre 
barna i barnehagen? Hvordan tilrettela dere for 
at de yngste barna skulle kunne delta? Dette 
er noen av de spørsmålene vi jobbet med. Det 
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viste seg at ofte hadde de matematikkansvar-
lige endret, videreutviklet eller funnet andre 
relevante oppgaver. En del av de matematik-
kansvarlige valgte å legge frem aktiviteter fra 
matteklubben i frileken i barnehagen. Dermed 
fi kk alle barna en sjanse til å delta. Det var lære-
rike møter for alle der en fi kk dele erfaringer 
med hverandre. 

Fast på alle møtene var at vi prøvde ut de 
aktivitetene vi skulle ha på neste klubb. På den 
måten fi kk de voksne et ”eierforhold” til de akti-
vitetene vi skulle ha. Det fulgte også gjerne med 
en del praktiske forberedelse som de måtte gjøre 
før neste klubb, som f.eks å lage to sett av pento-
minobrikker.

”Nå når det er kaldt og frost i sandkassen 
og ungene ikke fi nner på så mye å gjøre, synes 
jeg det er så mye lettere å sette ungene i gang 
med en aktivitet. Jeg har så mange matema-
tikkaktiviteter inni hodet mitt som jeg kan ta 
frem i slike anledninger”, kommenterte en av de 
matematikkansvarlige til en annen på vei fra en 
klubb vi hadde ute.Slike kommentarer varmer 
godt. Det er akkurat dette jeg vil oppnå med 
prosjektet mitt, tenkte jeg.

Veien videre
Sommeren 2005 kom. Etter å ha gjennomført 
matteklubber og jevnlige møter med de mate-
matikkansvarlige i barnehagene et helt år, var 
det tid for å gjøre opp status. I min rolle som 
ressursperson ved NSMO hadde jeg nådd hoved-
målet; en god og fullstendig gjennomføring av 
matteklubb-prosjektet i Time kommune. Men 
det var en likevel blandet følelse å ”slippe” dem 
nå. Nå var arbeidet ute i den enkelte barnehage 
godt i gang. Ville de klare å jobbe videre med 
matematikken, eller ville de legge den på hylla? 
Jeg fant ut at jeg måtte følge dem litt videre på 
veien... Vi arrangerte et møte der vi staket ut 
veien videre. Kommunalsjefen for oppvekst i 
Time kommune var veldig klar på at barneha-
gene skulle satse videre på matematikk. Noen 
av de involverte ga uttrykk for at det var dumt 
at klubbene ikke skulle fortsette slik de hadde 

gjort. Men nå var tiden inne for at deltakerne 
skulle drive prosessen videre selv.

Siden Time kommune er stor i utstrekning, 
ble vi enige om at ulike områder skulle arran-
gere matteklubb for alle sine femåringer. Et av 
distriktene valgte å ha klubb for sine treåringer. 
De matematikkansvarlige fi kk ansvar for opp-
legg og gjennomføring. Jeg fungerte som en vei-
leder som kunne kontaktes og trekkes inn ved 
behov. Jeg var også med på noen av klubbene. 
Vi bestemte oss for å ha fi re møter for matema-
tikkansvarlige; to på høsten 2005 og to møter 
våren 2006. Jeg hadde ansvaret for programmet, 
men fi kk mange gode innspill fra deltakerne. 
Dette var en samling der vi fi kk god anledning 
til å utveksle erfaringer og tips til det konkrete 
arbeidet. Her var et godt og fruktbart samarbeid 
mellom pedagoger fra ulike barnehager. 

Ved nytt barnehageår viste det seg at noen av 
de matematikkansvarlige hadde skiftet jobb. For 
å innlemme nye matematikkansvarlige, fi kk vi 
til en fadder-ordning der de nye kunne ta med 
seg noen barn og besøke ”erfarne” matematik-
kansvarlige når de hadde matteaktiviteter i sin 
barnehage.

Ungene har fått jobbe med matematikk i akti-
viteter der de er aktive selv. Dette har vært en 
viktig forutsetning for arbeidet med 5-åringene 
i barnehagene. Vi ville ikke ha en klubb der 
ungene ble satt på ”skolebenken”. Vi har jobbet 
med matematikk både ute og inne. De voksne 
har også vært aktive i læringsprosessen. De 
har selv deltatt og dette har de poengtert som 
viktig for deres egen innstilling og eierforhold 
til matematikk. 

Erfaringene personalet i barnehagene har 
gjort seg, er at matematikken fi nnes overalt i 
dagliglivet. En må fange situasjonene som gir 
et godt utgangspunkt for samtale om matema-
tikk og utforsking i matematikk. Det viktigste 
er at aktivitetene oppleves som spennende og 
meningsfulle, ikke oppkonstruerte. Barna tren-
ger dette for å videreutvikle sin matematiske 
kompetanse.
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Dette er eit nytt fagområde innafor det pedago-
giske tilbodet som barnehagen gir. Boka vil ta 
for seg sider av bruk av digitale verktøy som er 
lite omtalt ellers i litteraturen. Vi vil visa korleis 
ein kan nytta digitale medier i barnehage som 
instrument for felles utforsking og samarbeid 
mellom små barn. Dette vil vera ei bok som 
fremjer kompetanseheving på området, og som 
vil vera ei viktig innføringsbok for studentar i 
førskolelærerutdanning og for studentar som tar 
sikte på å arbeida med dei yngste i grunnsku-
len. Det vil også vera ei ressursbok for tilsette i 
barnehagen og vaksne som er interessert i barns 
bruk av IKT. 

Boka vil ha ein praktisk del der vi presenterer 
korleis førskulebarna bruker ulike digitale verk-
tøy, som digitale kamera og PC, og kva tankar 
barna har rundt bruken.

Boka vil innehalde teori om barns kreativi-
tet, kommunikasjon, utvikling av sjølvstende, 
sosial kompetanse, respekt og mot. Barns bruk 
av digitale verktøy vil verta sett i relasjon til 
dei fagområda som rammeplanen gjev, som 
t.d. språkutvikling, matematikfaglege tema  og 
barns læring generelt, og vil vera illustrert med 
døme fra praktisk arbeid i barnehagen. Boka 
vil også innehalde praktiske råd til personalet 
i barnehagen for å ta i bruk digitale verktøy 
saman med små barn.

Innføring av IKT i barnehage er eit nytt 
satsingsområde. Det er eit av dei områda som 
departementet har gitt ut eige temahefte om i 
tilknytning til ny rammeplan for barnehagen.

Barn og kommunikasjon
– om små barns bruk og utforsking av digitale 
verktøy

Lila Moberg, 
Høgskulelektor ved Høgskulen i Volda
Nora Lindén, 
Høgskulelektor ved Høgskulen i Bergen
Boka vert utgjeven hausten 2008
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Boken handler om erfaringene fra et pilot-
prosjekt i matematikk gjennomført i Sverige 
hvor vi får følge barn 1–5 år og deres ”lærere” 
(førskolelærere) over 1 år. Ca. 100 førskolelæ-
rere deltok i prosjektet som ble gjennomført i 
2003–2004 hvor utgangspunktet var forskning 
og utviklingsarbeid omkring førskolelærere og 
små barns læring i matematikk. 

Boken er skrevet for førskolelærerstudenter, 
barnehagepersonell og førskolelærerutdannin-
gen og for generell kompetanseutvikling i mate-
matikk for små barn.

Dette er en spennende bok som gir mange 
eksempler på ulike måter å dokumentere barns 
hverdag der matematikk blir synlig, og vi får 
følge personalet etter hvert som de utvikler seg 
gjennom prosjektet blant annet gjennom logg-
bøker som skrives underveis. Prosjektet har 
bestått av ulike samlinger ledet av NCM. I til-
legg har førskolelærerne lest litteratur på egen 
hånd, utført oppgaver underveis og bearbeidet 
arbeidet med matematikk sammen med barna 
i de enkelte barnehagene.

Prosjektet tar utgangspunkt i svensk lære-
plan, men vi vil kjenne igjen kjente tema som 
tall, form og mønster, arbeid med matematiske 
begrep, sortering, klassifi sering, måling og 

romforståelse i tråd med norsk rammeplan for 
barnehagen. Denne boken er derfor like aktu-
ell for oss som for svenskene. Flere av artikkel-
forfatterne i Norge har latt seg inspirere av sine 
naboer i øst. Bakgrunn, mål og innhold beskri-
ves grundig, men kanskje det beste med boken 
er alle de konkrete eksemplene og idéene vi får 
fra ulike barnehager. En bok som absolutt kan 
anbefales!

Magni Hope Lossius

Små barns matematik
Nationellt Centrum for Matematikutbildning 
(NCM)
Göteborgs universitet



73tangenten barnehageheftet

Dette er et temahefte om matematikk for barn/
elever fra 1–7 år. Målgruppen er ansatte i barne-
hager og småskoletrinnet, studenter ved lærer-
høgskoler, personer som ønsker kompetanseut-
vikling og interesserte foreldre.  Her fi nner man 
en samling av artikler som tidligere har vært 
trykket i Nämnaren, et tidsskrift om matema-
tikk. Temahefte inngikk som litteratur for før-
skolelæreransatte som ønsket økt kompetanse 
på små barns matematikk i deres pilotprosjekt. 
(Se bokomtale ”Små barns matematik”). Første 
del beskriver og diskuterer matematisk innhold 
for 1-7 åringer, og hvordan lærere kan få kunn-
skap om barns møte med matematikk. Del 2 har 
fokus på hva barn er opptatt av i hverdagen og 
hvordan barns interesse kan økes. Både førsko-
lelærere og forskere er blant artikkelforfatterne.  
Her gis det mange konkrete eksempler på hvor-
dan man kan drive med matematiske aktivite-
ter i barnehager og på småskoletrinnet. I tillegg 
er det fl ere eksempler som viser hvordan man 
gjennom språkstimulering kan utvikle mate-
matisk kompetanse. Sammen med ”Små barns 
matematik” er dette temaheftet en fi n inspira-
sjonskilde. Leses begge de to heftene samtidig 
ville jeg begynt med ”Små barns matematik.”

Matematik i förskolan 
Nationellt Centrum for Matematikutbildning 
(NCM)
Göteborgs universitet

Magni Hope Lossius




